
COD. PRATICA: 2024-001-1326  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1276         SEDUTA  DEL   30/12/2024 
 

OGGETTO: Programmazione regionale dell’offerta formativa e della rete scolastica 
regionale. Anno scolastico 2025/2026.  

 

  PRESENZE 
Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 

Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 

Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 

De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 

De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 

Meloni Simona Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Stefania Proietti 

Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   9  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1. 
Allegato 2. 
Allegato 3. 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0000365 del  08/01/2025  -  Pag. 1 di 9



COD. PRATICA: 2024-001-1326 

segue atto n. 1276  del 30/12/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Programmazione regionale 
dell’offerta formativa e della rete scolastica regionale. Anno scolastico 2025/2026.” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Fabio Barcaioli; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
1. di prendere atto della Deliberazione del Consiglio della Provincia di Perugia 5 novembre 2024, 

n. 36 relativa al Piano dell’offerta formativa e della rete scolastica per la Provincia di Perugia; 
2. di prendere atto della Deliberazione del Consiglio della Provincia di Terni 4 novembre 2024 n. 

25 relativa al Piano dell’offerta formativa e della rete scolastica per la Provincia di Terni; 
3. di prendere atto del parere dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria, di cui alle note PEC 

prot. n. 277212 del 20.12.2024, n. 279185 del 24.12.2024 e n. 280647 del 30.12.2024; 
4. di adottare il Piano regionale dell’offerta formativa in Umbria anno scolastico 2025/2026, di cui 

all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5. di adottare, in merito alle proposte di dimensionamento della rete scolastica regionale che non 

incidono sulla riduzione del contingente di Dirigenti scolastici e Direttori per i servizi generali e 
amministrativi, in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle finanze, 30 giugno 2023, n. 127, le determinazioni 
riportate all’allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di procedere alla riduzione di una sola autonomia scolastica, in luogo delle n. 3 previste in 
attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze, 30 giugno 2023, n. 127 e, dato lo scostamento rilevato tra le 
stime effettuate dal Ministero dell’Istruzione e del merito e il numero effettivo di studenti iscritti, 
di richiedere al Ministero dell’Istruzione e del merito l’aggiornamento del numero di autonomie 
scolastiche effettivamente attribuibili alla Regione Umbria; 

7. di adottare, in merito alle proposte di dimensionamento della rete scolastica regionale di cui al 
punto precedente, le determinazioni riportate all’allegato 3), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

8. di trasmettere le determinazioni di cui ai punti 4, 5 e 7 all’Ufficio scolastico regionale 
dell’Umbria, all’Assemblea legislativa della Regione Umbria per opportuna informazione, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 5 “Procedure” delle “Linee guida per la programmazione 
territoriale della rete scolastica e dell'offerta formativa in Umbria per gli anni scolastici 2022/23 
– 2023/24 2024/25”, approvate con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa 27 luglio 2021, n. 
168 e s.m.i., alle Province di Perugia e Terni e all’ANCI Umbria; 

9. di incaricare il Servizio Istruzione, Università, accreditamento, formazione e lavoro di ogni 
adempimento connesso al presente atto; 

10. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 
 

 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0000365 del  08/01/2025  -  Pag. 2 di 9



COD. PRATICA: 2024-001-1326 

segue atto n. 1276  del 30/12/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Programmazione regionale dell’offerta formativa e della rete scolastica regionale. 

Anno scolastico 2025/2026. 
 
 
 
Vista la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 concernente “Modifiche al Titolo V della parte 
seconda della Costituzione”; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
Vista la Legge 15 luglio 2011, n. 111 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto legge 6 
luglio 2011, n. 98 recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”; 
Vista la Legge regionale 16 dicembre 2002, n. 28 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”; 
Vista la legge 28 marzo 2003, n. 53 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali 
sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 
professionale” e i successivi decreti di attuazione; 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, all’art. 1, comma 85, che ha confermato tra le funzioni fondamentali delle Province 
la “programmazione provinciale della rete scolastica nel rispetto della programmazione regionale” oltre 
che la “gestione dell’edilizia scolastica”; 
Vista la Legge del 15 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il Decreto legge 6 luglio 2011, n. 98 “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”; 
Preso atto della Decisione di esecuzione del Consiglio COM(2021) 344 final 2021/0168 (NLE) relativa 
all’approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e la resilienza (PNRR) dell’Italia;  
Preso atto del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 
Preso atto del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
Preso atto del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
Preso atto del Decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 
Considerato che il sopracitato Piano alla Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” prevede tra gli 
obiettivi la graduale riduzione dei tassi di abbandono scolastico nella scuola secondaria ed una 
revisione, nonché innovazione, dell’organizzazione del sistema dell’istruzione; 
Considerato, altresì, che il suddetto Piano nell’ambito di intervento “Miglioramento qualitativo e 
ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e formazione” prevede l’attivazione della Riforma 
1.3: “Riforma dell’organizzazione del sistema scolastico” e che tale riforma si propone di fornire 
soluzioni concrete a due tematiche: la riduzione del numero degli alunni per classe e il 
dimensionamento della rete scolastica; 
Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
Considerato che il comma 557 dell’art. 1 della soprarichiamata Legge n. 197/2022 stabilisce che: 

− al fine di dare attuazione alla riorganizzazione del sistema scolastico prevista nel PNRR, a 
decorrere dall’a.s. 2024/2025, i criteri per la definizione del contingente organico dei Dirigenti 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0000365 del  08/01/2025  -  Pag. 3 di 9



COD. PRATICA: 2024-001-1326 

segue atto n. 1276  del 30/12/2024 4 

scolastici (di seguito DS) e Dirigenti dei Servizi generali ed amministrativi (di seguito DSGA) e 
la sua distribuzione tra le regioni sono definiti, su base triennale con eventuali aggiornamenti 
annuali, con Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, previo accordo in sede di Conferenza unificata di cui all’art. 8 del 
D. Lgs. n. 281/1997; 

− le Regioni, sulla base dei parametri individuati con apposito decreto, provvedono 
autonomamente al dimensionamento della rete scolastica entro il 30 novembre di ogni anno, 
nei limiti del contingente annuale individuato nel medesimo decreto; 

− qualora l’adozione dei Piani non avvenga entro il 30 novembre, può essere disposto, in via 
eccezionale, con deliberazione motivata della Regione, un differimento temporale di durata 
non superiore a trenta giorni; 

− gli Uffici scolastici regionali, sentite le Regioni, provvedono alla ripartizione del contingente dei 
dirigenti scolastici assegnato; 

Preso atto che non si è pervenuti all’accordo in sede di Conferenza unificata entro il 31 maggio 2023 
e che, di conseguenza, si applica il disposto di cui all’art. 1, comma 557, della sopra richiamata legge 
n. 197/2022 laddove prevede l’inserimento del comma 5-quinquies all’art. 19 del Decreto legge 6 
luglio 2011, n. 98 - convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2011, n. 111, il quale dispone 
che decorso inutilmente il termine del 31 maggio il contingente organico dei dirigenti scolastici e dei 
direttori dei servizi generali e amministrativi e la sua distribuzione tra le regioni siano definiti con 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto il Ministro dell’economia e delle finanze; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle finanze, 30 giugno 2023, n. 127, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti in data 2 
agosto 2023, con il numero 2196, con il quale venivano individuati i criteri per la definizione del 
contingente organico dei dirigenti scolastici (DS) e dei direttori dei servizi generali e amministrativi 
(DSGA) per il triennio scolastico 2024/25, 2025/26, 2026/27, e veniva definito il contingente medesimo 
con la relativa distribuzione tra le regioni, prevedendo per l’Umbria una dotazione per i tre anni 
suddetti rispettivamente di 133, 132 e 130 sedi; 
Visto il Decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215 “Disposizione urgenti in materia di termini normativi – 
Dimensionamento della Rete scolastica a.s. 2024/2025” ed in particolare l’art. 5 “Proroga di termini in 
materia di istruzione e merito”, comma 3, che ha disposto che: 

− per il solo a.s. 2024/2025 le Regioni provvedono al dimensionamento della rete scolastica, 
entro e non oltre il 5 gennaio 2024, con le modalità previste dallo stesso comma; 

− fermi restando il contingente organico dei DS e DSGA definiti dal Decreto interministeriale n. 
127/2023 – pari per l’Umbria a 133 - le Regioni, per il solo a.s. 2024/2025, possono attivare un 
ulteriore numero di autonomie scolastiche in misura non superiore al 2,5% dello stesso 
contingente – per l’Umbria non superiore a 3 – alle quali attribuire solo reggenze; 

Dato atto che con le proprie Deliberazioni n. 1385/2023 e n. 1415/2023, la Giunta regionale, al fine di 
ridurre gli impatti attesi per l’a.s. 2024/2025 dall’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 
interministeriale n. 127/2023, che avrebbe determinato la riduzione di n. 6 autonomie scolastiche per 
lo stesso anno, e in applicazione di quanto disposto dal Decreto legge n. 215/2023, ha previsto 
l’attivazione di ulteriori n. 2 autonomie, rispetto alle 133 previste, alle quali potevano essere attribuite 
solo reggenze; 
Dato atto che, per quanto sopra esposto, l’applicazione delle disposizioni nazionali determina per 
l’Umbria per l’a.s. 2025/2026 un contingente organico di DS e DSGA pari a n. 132 e un pari numero di 
autonomie scolastiche a fronte delle n. 135 autonomie dell’a.s. in corso; 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 168 del 27 luglio 2021 “Linee guida per la 
programmazione territoriale della rete scolastica e dell'offerta formativa in Umbria per gli anni 
scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25”; 
Vista, altresì, la Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 391 dell’11 giugno 2024 “Linee guida per 
la programmazione territoriale della rete scolastica e dell'offerta formativa in Umbria per gli anni 
scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25 di cui alla deliberazione dell’Assemblea legislativa 27 luglio 
2021, n. 168 – Estensione dell’applicazione all'anno scolastico 2025/26”; 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0000365 del  08/01/2025  -  Pag. 4 di 9



COD. PRATICA: 2024-001-1326 

segue atto n. 1276  del 30/12/2024 5 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1067 del 20/09/2024 avente ad oggetto “Del. AL n. 
391/2024 – Proroga Linee guida per la programmazione territoriale della rete scolastica e dell'offerta 
formativa in Umbria per l’a.s. 2025/2026. Proposta di proroga dei termini” con la quale è stato richiesto 
di prorogare di 10 giorni il termine del 25 settembre, stabilito con Deliberazione dell’Assemblea 
legislativa n. 168/2021, come integrata dalla Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 391/2024, 
relativo alle richieste formulate alle Province dalle Istituzioni scolastiche, singole o in rete, e dai 
Comuni, riguardanti le proposte di dimensionamento, l’istituzione, il trasferimento e la soppressione 
delle scuole dell’infanzia e del primo ciclo nonché le relative sedi e plessi; 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 414 dell’8 ottobre 2024 avente ad oggetto “Linee 
guida per la programmazione territoriale della rete scolastica e dell’offerta formativa in Umbria per gli 
anni scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25 estese all’a.s. 2025/2026 – Proposta di differimento dei 
termini” con la quale è stato differito il termine di presentazione delle istanze da parte delle Province 
dal 25 settembre all’11 ottobre; 
Preso altresì atto della deliberazione 13 novembre, n. 1237, con la quale la Giunta regionale ha, tra 
l’altro, deliberato il differimento di ulteriori 30 giorni del termine del 30 novembre 2024 previsto per le 
Regioni per procedere autonomamente al dimensionamento della rete scolastica, ai sensi del nuovo 
comma 5-quater del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 2011, n. 111, inserito dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, articolo 1, comma 557, con la 
motivazione della concomitanza tra la scadenza per l’adozione del Piano territoriale della rete 
scolastica e dell’offerta formativa per l’a.s. 2025/2026 comprensivo dell’attuazione di quanto disposto 
relativamente al dimensionamento scolastico ed il rinnovo degli organi governativi regionali; 
Richiamata la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito acquisita dalla Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, prot. DAR 11616 del 
12 maggio 2023, a riscontro delle richieste di chiarimenti delle Regioni e dell’UPI sullo schema di 
Decreto interministeriale di cui all’art. 19, comma 5-quater, del Decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111; 
Considerato che: 

− la determinazione per ciascun a.s. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 è stata definita in 
funzione della stima del numero di studenti per ciascun anno; 

− con riferimento all’a.s. 2024/2025, come si rileva dalla nota del Ministero dell’Istruzione e del 
merito sopra citata, la determinazione del contingente pari a 133 autonomie per l’Umbria è 
stato determinato in funzione del numero stimato di studenti, nel rispetto dei valori 900 e 1.000, 
che rappresenta il parametro nazionale per la quantificazione dei contingenti regionali di un 
valore stimato di 105.934 di studenti per lo stesso a.s. 2024/2025; 

− il numero degli studenti iscritti all’istruzione statale nell’a.s. 2024/2025 rilevato dall’Ufficio 
scolastico regionale è pari a 107.683 e, pertanto, superiore di 1.749 rispetto al dato stimato per 
la determinazione del contingente per lo stesso anno; 

Tenuto conto che l’art. 1, comma 557, della Legge n. 197/2022, dispone che gli organici dei DS e 
DSGA si determinano “tenendo conto del parametro della popolazione scolastica reginale indicato per 
la riforma 1.3 prevista dalla missione 4, componente 1, del citata PNRR…”, poiché, quantunque la 
previsione vada effettuata su base triennale, la medesima norma contempla contestualmente 
l’effettuazione di “…aggiornamenti annuali”;  
Preso atto delle note PEC Prot. n. 246305 del 08.11.2024 inviata dalla Provincia di Terni e Prot. n. 
246519 del 08.11.2024 inviata dalla Provincia di Perugia, concernenti la trasmissione delle rispettive 
proposte di Piano provinciale per il dimensionamento territoriale della rete scolastica e per l’offerta 
formativa per l’anno scolastico 2025/26; 
Preso altresì atto: 

− della deliberazione del Consiglio della Provincia di Perugia 5 novembre 2024, n. 36, 
concernente l’approvazione della proposta di Piano provinciale del dimensionamento 
scolastico e dell’offerta formativa A.S. 2025/26; 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0000365 del  08/01/2025  -  Pag. 5 di 9



COD. PRATICA: 2024-001-1326 

segue atto n. 1276  del 30/12/2024 6 

− della deliberazione del Consiglio della Provincia di Terni 4 novembre 2024 n. 25, concernente 
l’approvazione Piano provinciale di dimensionamento scolastico e dell’offerta formativa anno 
scolastico 2025/26; 

Preso atto della nota PEC Prot. n. 277212 del 20.12.2024 trasmessa dall’Ufficio scolastico regionale 
dell’Umbria avente ad oggetto “Programmazione territoriale della rete scolastica e dell’offerta 
formativa in Umbria – anno scolastico 2025/2026 – deliberazioni della Provincia di Perugia e della 
Provincia di Terni – parere USR Umbria”;  
Preso atto del confronto attivato nelle sedute del 23 dicembre 2024 presso la Conferenza 
permanente di servizio di cui al decreto legislativo n. 112/98 (da qui in avanti Tavolo 112); 
Preso atto della nota PEC Prot. n. 279185 del 24.12.2024 trasmessa dall’Ufficio scolastico regionale 
dell’Umbria avente ad oggetto “Programmazione territoriale della rete scolastica e dell’offerta 
formativa in Umbria – anno scolastico 2025/2026 – deliberazioni della Provincia di Perugia e della 
Provincia di Terni – parere USR Umbria. Integrazione e parziale rettifica”; 
Preso atto della nota PEC Prot. n. 280647 del 30.12.2024 avente ad oggetto “Programmazione 
territoriale della rete scolastica e dell’offerta formativa in Umbria – anno scolastico 2025/2026 – 
deliberazioni della provincia di Perugia e della provincia di Terni – parere USR Umbria. Ulteriore 
integrazione e parziale rettifica”; 
Dato atto che gli esiti delle sopra richiamate deliberazioni dei Consigli provinciali di Perugia e Terni e 
il parere espresso dall’Ufficio scolastico regionale, relativamente alla programmazione dell’offerta 
formativa, sono riportati nelle tabelle di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
Dato atto che gli esiti delle sopra richiamate deliberazioni dei Consigli provinciali di Perugia e Terni e 
il parere espresso dall’Ufficio scolastico regionale, relativamente alla rete scolastica regionale per la 
parte che non incide sul numero di DS e DSGA, sono riportati nelle tabelle di cui all’allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
Considerato che, a quanto risulta, la Regione Campania e la Regione Toscana hanno proceduto con 
il ricorso al TAR nei confronti del Ministero dell’Istruzione e del merito adducendo che il mancato 
aggiornamento annuale del contingente di DS e DSGA da attribuire alle regioni sulla base della 
popolazione scolastica si è basato su proiezioni eccessivamente negative che comportano tagli 
ingiustificati; 
Ritenuto, pertanto, di procedere al dimensionamento di una sola istituzione scolastica, sulla base 
della proposta approvata con Deliberazione del Consiglio della Provincia di Perugia 5 novembre 2024, 
n. 36 in luogo delle n. 3 previste e, dato lo scostamento rilevato tra le stime effettuate dal Ministero 
dell’Istruzione e del merito e il numero effettivo di studenti iscritti, di richiedere al Ministero medesimo 
l’aggiornamento del numero di autonomie scolastiche effettivamente attribuibili alla Regione Umbria; 
Dato atto che gli esiti delle sopra richiamate deliberazioni dei Consigli provinciali di Perugia e Terni, 
relativamente alla rete scolastica regionale per la parte che incide sul numero di DS e DSGA, sono 
riportati nelle tabelle di cui all’allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di prendere atto della Deliberazione del Consiglio della Provincia di Perugia 5 novembre 2024, 
n. 36 relativa al Piano dell’offerta formativa e della rete scolastica per la Provincia di Perugia; 

2. di prendere atto della Deliberazione del Consiglio della Provincia di Terni 4 novembre 2024 n. 
25 relativa al Piano dell’offerta formativa e della rete scolastica per la Provincia di Terni; 

3. di prendere atto del parere dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria, di cui alle note PEC 
prot. n. 277212 del 20.12.2024, n. 279185 del 24.12.2024 e n. 280647 del 30.12.2024; 

4. di adottare il Piano regionale dell’offerta formativa in Umbria anno scolastico 2025/2026, di cui 
all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di adottare, in merito alle proposte di dimensionamento della rete scolastica regionale che non 
incidono sulla riduzione del contingente di Dirigenti scolastici e Direttori per i servizi generali e 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0000365 del  08/01/2025  -  Pag. 6 di 9



COD. PRATICA: 2024-001-1326 

segue atto n. 1276  del 30/12/2024 7 

amministrativi, in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle finanze, 30 giugno 2023, n. 127, le determinazioni 
riportate all’allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di procedere alla riduzione di una sola autonomia scolastica, in luogo delle n. 3 previste in 
attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze, 30 giugno 2023, n. 127 e, dato lo scostamento rilevato tra le 
stime effettuate dal Ministero dell’Istruzione e del merito e il numero effettivo di studenti iscritti, 
di richiedere al Ministero dell’Istruzione e del merito l’aggiornamento del numero di autonomie 
scolastiche effettivamente attribuibili alla Regione Umbria; 

7. di adottare, in merito alle proposte di dimensionamento della rete scolastica regionale di cui al 
punto precedente, le determinazioni riportate all’allegato 3), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

8. di trasmettere le determinazioni di cui ai punti 4, 5 e 7 all’Ufficio scolastico regionale 
dell’Umbria, all’Assemblea legislativa della Regione Umbria per opportuna informazione, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 5 “Procedure” delle “Linee guida per la programmazione 
territoriale della rete scolastica e dell'offerta formativa in Umbria per gli anni scolastici 2022/23 
– 2023/24 2024/25”, approvate con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa 27 luglio 2021, n. 
168 e s.m.i., alle Province di Perugia e Terni e all’ANCI Umbria; 

9. di incaricare il Servizio Istruzione, Università, accreditamento, formazione e lavoro di ogni 
adempimento connesso al presente atto; 

10. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 30/12/2024 Il responsabile del procedimento 
- Valentina Bendini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0000365 del  08/01/2025  -  Pag. 7 di 9



COD. PRATICA: 2024-001-1326 

segue atto n. 1276  del 30/12/2024 8 

Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 30/12/2024 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, università, accreditamento, 

formazione e lavoro 
 

Graziano Antonielli 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 30/12/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0000365 del  08/01/2025  -  Pag. 8 di 9



COD. PRATICA: 2024-001-1326 

segue atto n. 1276  del 30/12/2024 9 

 
- Fabio Barcaioli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 30/12/2024 - Fabio Barcaioli 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0000365 del  08/01/2025  -  Pag. 9 di 9


